Дело №  05-0431/17/2018
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 октября 2018 года                                                      гор. Симферополь

Мировой судья судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Тоскина А.Л.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении – Дивеева В.В.,
представителя Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым – Брынзой Е.А.,
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а,  дело об административном правонарушении в отношении:
должностного лица  - директора Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр <данные изъяты> Дивеева В.В., <данные изъяты>,
по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Дивеев В.В., являясь должностным лицом, директором Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр <данные изъяты> (далее АНО ДПО УЦ <данные изъяты>, юридическое лицо), зарегистрированной по адресу: <данные изъяты>, допустил осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если специальное разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
В судебном заседании Дивеев В.В. вину в инкриминируемом правонарушении признал, в содеянном раскаялся, пояснив, что действительно были допущены грубые нарушения условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), при осуществлении образовательной деятельности, не связанной с извлечением прибыли. При рассмотрении дела просил учесть то обстоятельство, что заключение о соответствии учебно-материальной базы для образовательной программы подготовки водителей транспортных средств категории «В» не было оформлено в установленные сроки в связи с его нахождением на лечении  в медицинском учреждении в г. Москве.
Представитель Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым указала на наличие в действиях лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, признаков состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем просила привлечь Дивеева В.В. к административной ответственности и назначить наказание в пределах санкции статьи, по которой квалифицированы его действия.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, представителя Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если специальное разрешение (лицензия) обязательно (обязательна) образует объективную сторону состава административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно примечанию к данной статье понятие грубого нарушения устанавливается Правительством Российской Федерации в отношении конкретного лицензируемого вида деятельности.
Осуществление образовательной деятельности в силу п. 4 ст. 1 Федерального закон от 04.05.2011 №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», относится к лицензируемым видам деятельности
Частью 11 ст. 19 Федерального закон от 04.05.2011 №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» установлено, что исчерпывающий перечень грубых нарушений лицензионных требований в отношении каждого лицензируемого вида деятельности устанавливается положением о лицензировании конкретного вида деятельности. При этом к таким нарушениям лицензионных требований могут относиться нарушения, повлекшие за собой: 1) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, а также угрозы чрезвычайных ситуаций техногенного характера; 2) человеческие жертвы или причинение тяжкого вреда здоровью граждан, причинение средней тяжести вреда здоровью двух и более граждан, причинение вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, возникновение чрезвычайных ситуаций техногенного характера, нанесение ущерба правам, законным интересам граждан, обороне страны и безопасности государства.
Порядок лицензирования образовательной деятельности, осуществляемой образовательными организациями, организациями, осуществляющими обучение, а также индивидуальными предпринимателями, за исключением индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность непосредственно, установлен Положением о лицензировании образовательной деятельности, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 октября 2013 г. №966 (далее Положение №966).
Согласно пп. «е» п. 7 Положения №966 при осуществлении лицензиатом образовательной деятельности по образовательным программам, указанным в настоящем пункте, предъявляются лицензионные требования, установленные в подпунктах "а" - "к" пункта 6 настоящего Положения, в том числе  требования в части наличия согласованных с Государственной инспекцией безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации программ подготовки (переподготовки) водителей автомототранспортных средств, трамваев и троллейбусов, а также ее заключения о соответствии учебно-материальной базы установленным требованиям - для образовательных программ подготовки водителей автомототранспортных средств в соответствии с частью 1 статьи 16, частью 1 статьи 20 Федерального закона "О безопасности дорожного движения" и Указом Президента Российской Федерации от 15 июня 1998 г. N 711 "О дополнительных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения".
В силу пункта 9 Положения № 966 к грубым нарушениям лицензионных требований и условий относятся нарушения, повлекшие за собой последствия, установленные частью 11 статьи 19 Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности", в том числе: а) нарушение лицензионных требований и условий, предусмотренных подпунктами "а-д", "ж-к" пункта 6 и подпунктами "б, д, е" пункта 7 названного Положения.
Из материалов дела усматривается, что АНО ДПО УЦ <данные изъяты> является некоммерческой организацией, осуществляет, в том числе деятельности в сфере образования (деятельность школ подготовки водителей автотранспортных средств), не связанную с получением прибыли, на основании лицензии №0094 от 03.03.2016.
Согласно информации УГИБДД от 29.08.2018 исх. №11/5777 АНО ДПО УЦ <данные изъяты> осуществляло образовательную деятельность без соответствующего заключения ГИБДД о соответствии учебно-материальной базы установленным требованиям. Заключение о соответствие учебно-материальной базы для образовательных программ подготовки водителей автомототранспортных средств категории «В», «В» для лиц с ограниченными возможностями от 25.08.2017 №1109/527 действует до 31.07.2018. Согласно сведениям о лицах, обучающих по программе подготовки водителей транспортных средств категории ТС «В» № группы 4-18, последние проходили обучения с 04.06.2018 по 31.08.2018. Заключение о соответствии учебно-материальной базы для образовательных программ подготовки водителей автомототранспортных средств категории «В», «В» для лиц с ограниченными возможностями выдано 29.08.2018.
Таким образом, с 01.08.2018 по 28.08.2018 АНО ДПО УЦ <данные изъяты> осуществляло образовательную деятельность с грубым нарушениям лицензионных требований и условий, предусмотренных Положением №966.
 Согласно копии приказа  (распоряжения) о приеме на работу от 09.02.2018 №2 Дивеев В.В. принят на работу в АНО ДПО УЦ <данные изъяты> в должности директора. В соответствии с копией доверенности №2 от 14.02.2018 Дивеев В.В. осуществляет руководство Учебным центром, издает приказы и распоряжения, касающиеся деятельности Учебного центра, взаимодействует с правоохранительными органами при решении вопросов, относящихся к деятельности Учебного центра с правом совершения всех необходимых действий, подписи и получения необходимых документов, распоряжается находящими на счетах Учебного комбината денежными средствами, осуществляет иные функции, связанные с руководством деятельностью юридического лица, то есть является лицом,  выполняющим организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, с учетом имеющихся в материалах дела документов, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является именно Дивеев В.В. Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.
Вина Дивеева В.В. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается установленными в судебном заседании обстоятельствами и исследованными доказательствами: протоколом №82 от 17.09.2018, копией лицензии от 03.03.2016 № 0094, выпиской из ЕГРЮЛ, копией приказа №2 от 09.02.2018, копией доверенности №2 от 14.02.2018, копией письма от 29.08.2018 № 11/5777, копией заключения от 25.02.2017 №1109/527, копией сведений о лицах, обучающих по программе подготовки водителей транспортных средств категории ТС «В» № группы 4-18, копией рапорта от 27.08.2018, копией заключения от 29.08.2018 №1109/821.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Дивеева В.В. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Доказательств наличия обстоятельств, свидетельствующих о невозможности получения заключения в установленный срок по объективным причинам, как и доказательств, что должностным лицом предприняты все зависящие от него меры, направленные на выполнения требований действующего законодательства, регулирующих порядок осуществления образовательной деятельности, материалы дела не содержат.
Доводы лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о невозможности получения заключения в установленный срок в связи с нахождением на лечении в медицинском учреждении, не свидетельствуют об отсутствии в его действиях состава вмененного правонарушения, поскольку объективная сторона инкриминируемого правонарушения характеризуется активными действиями - осуществлением деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией). Отсутствие заключения о соответствии учебно-материальной базы установленным требованиям для образовательных программ подготовки водителей автомототранспортных средств Государственной инспекцией безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации в силу вышеуказанных правовых норм исключает возможность осуществления образовательной деятельности юридическим лицом.
Таким образом, исследовав обстоятельства по делу и оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует действия Дивеева В.В.  по ч. 3 ст. 19.20 Кодекса Российской  Федерации об  административных правонарушениях, как осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если специальное разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Дивеева В.В. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Дивеева В.В., является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Оснований для применения положений ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из обстоятельств дела, объекта посягательства, состава вменённого правонарушения, не имеется
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих  ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым подвергнуть Дивеева В.В. административному наказанию в виде штрафа в минимальном размере в пределах санкции ч. 3 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст.29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Дивеева В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: ОКТМО 35701000, ИНН 9102000905, КПП 910201001, ОГРН 114902000728, р/с 401018103351000100001, БИК 043510001, Отделение Республика Крым, Минобразование Крыма, л/с 04751D65610, КБК 07711607000016000140, постановление по делу № 05-0431/17/2018 в отношении Дивеева В.В.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд города Симферополь через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                         А.Л.Тоскина

5